TOÀ ÁN NHÂN DÂN TỐI CAO
TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đẳk Lắk, ngày 09 tháng 8 năm 2017Số: 5 ??  /CV-TA

Kính gửi:
- Chánh tòa các Tòa chuyên trách, Trưởng phòng nghiệp vụ

thuộc Tòa án nhân dân tỉnh;
- Chánh án Tòa án nhân dân các huyện, Thị xã Buôn Hồ và

Thành phố Buôn Ma Thuột.

Thực hiện Nghị quyết 03/2017/NQ-HĐTP ngày 16 tháng 03 năm 2017
của Hội đồng thẩm phán TANDTC về việc công bố bản án, quyết định trên
Cổng thông tin điện tử của Tòa án; Công văn số 144/TANDTC-PC ngày 04
tháng 7 năm 2017 của TANDTC ve việc thi hành NQ số 03/2017/NQ-HĐTP.
Qua công tác kiểm soát trên hệ thống và thông tin trao đổi của Trung tâm tin
học TANDTC hiện nay còn một số thẩm phán đã vi phạm về việc đăng tải
bản án, quyết định trên cổng thông tin điện tử của Tòa án như sau:

1. V i phạm  về nội dung:

Theo thống kê ừên hệ thống một số đơn vị cấp huyện đã tăng tải các quyết
định giải quyết vụ án như: Quyết định đình chỉ giải qưyết vụ án dân Qựyết
định công nhận thuận tình ly hôn và sự thỏa thuận của các đương sự; Quyết định
công nhận sự thỏa thuận của các đương sự... Cụ the: M ’Drak (04 quyết định); thị
xã Buôn Hồ: (02 quyết định); Krông Buk (07 quyết định); Cư M ’gar (08 quyết
định); Krông Ana (15 quyết định); Krông Pắk (04 nội dung). Như vậy đã vi phạm
quy định tại Điều 3, NQ 03/2017/NQ-HĐTP và tài liệu tập huấn đã hướng dẫn.

Những bản án, quyết định được Tòa án công bố công khai bao gồm:

+ Bản án sơ thẩm không bị khảng cáo, kháng nghị; Bản án phúc thẩm;
Quyêt định Giám đốc tham, tái thấm giải quyết các vụ án Hình sự, Hành chính,
Dân sự, Hôn nhân gia đình, Kinh doanh thương mại, Lao động;

+ Quyết định giải quyết việc dân sự  có hiệu lực pháp  luật; Quyết
định giảm đoc tham, tái thấm giải quyết việc dân sự;

+ Quyết định tuyên bổ Doanh nghiệp, Hợp tác xã  phá sản; Quyết định
giải quyết đơn đề nghị, kháng nghị tuyên bố Doanh nghiệp, Hợp tác xã phá
sản;

+ Quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính Tòa án nhân dân đã có
hiệu lực pháp luật; Quyết định giải quyết khiếu nại, kiến nghị, kháng nghị quyết
định của Tòa án trong việc áp dụng biện pháp lý hành chính.

2. Vi phạm  về hình thức, kỹ thuật:

Mã hóa thông tin, số hóa bản án, quyết định của Tòa án chưa đúng với qui đinh
tại Điều 7 tại NQ 03/2017/NQ-HĐTP và Mục 2 Công văn số 144/TANDTC-PC; Cụ
thể các vi phạm sau:

- Không mã hóa tên đối với những người tham gia tố tụng (như: bị cáo, bị hại
trong vụ án hình sự; nguyên đom, bị đơn trong vụ án dân người khởi kiện,
người bị kiện trong vụ án hành chính) ở phần Tên bản án, thông tin về vụ/việc trên
thanh công cụ; Các thẩm phán nên đặt tên file là số Bản án hoặc Quyết định đó
{không nên lấy tên bị cáo, bị hại, nguyên đom đế đặt tên tránh việc mã hóa sai).

- Không chuyển định dạng file Bản án, Quyết định từ định dạng .doc, .docx
sang .pdf nên việc đăng tải bản án, quyết định khó khăn.

- Ngày, tháng, năm của bản án, quyết định trên thanh công cụ là ngày ký ban
hành bản án, quyết định đó nhưng một số đơn vị nhầm tưởng là ngày đăng tải nên
có sự lệch về thời gian trong nội dung bản án, quyết định với thời gian trên thanh
công cụ;

- Mã hóa tên của Tòa án nhân dân cấp huyện là cơ quan tiến hành tố tụng
trong phần nội dung của bản án (Chủ yếu ở các bản án phúc thẩm). Vì đây là tên
của cơ quan tiến hành to tụng nên không mã hỏa.

- Không mã hóa tên của cơ quan thi hành án dân sự cấp huyện, cơ quan thi
hành án hình sự, trại giam... trong nội dung bản án. Vì đây không phải là tên của
cơ quan tiến hành to tụng nên bắt buộc phải mã hóa.

- Không mã hóa địa chỉ hoặc mã hóa địa chỉ chưa đúng (Mã hóa sổ nhà, đơn
vị hành chính cấp tỉnh), mã hóa chưa đủ (phần đầu mã hóa đầy đủ nhưng đến phần
nhận định hay quyêt định thì không mã hóa).

Ví dụ: trú tại số 92, đường Hùng Vương, phường Tự An, Tp. Buôn Ma Thuột,
tỉnh Đắk Lắk; Các đơn vị mã hóa sai thành: số 92, đường H, phường T, Tp. Buôn
Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk;

Mã hóa đúng phải là: đường H, phường T, Tp. B, tỉnh Đắk Lắk.
- Tại mục chữ ký Thẩm phán chủ tọa để nằm lệch sang trái và không để mục

“Đã ký”. Theo quy định:

Noi nhận: TM. HỘI ĐỒNG XÉT x ử  s ơ /  PHÚC THẢM
Thẩm phán - Chủ tọa phiên tòa

(Đã ký)

Trần Văn A

Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh yêu cầu các đồng chí Chánh tòa các Tòa
chuyên trách, Trưởng phòng nghiệp vụ thuộc Tòa án nhân dân tỉnh, Chánh án

TAND cấp huyện nhanh chóng rà soát các sai phạm và nhắc nhở đối với thẩm
phán của đơn vị mình làm đúng theo quy định tại Nghị quyết 03/2017/NQ-HĐTP
ngày 16 tháng 03 năm 2017 của Hội đồng thẩm phán TANDTC về việc công bố
bản án, quyết định trên cổng thông tin điện tử của Tòa án; Công văn số
144/TANDTC-PC ngày 04 tháng 7 năm 2017 của TANDTC về việc thi hành NQ
số 03/2017/NQ-HĐTP; Tài liệu tập huấn viết các bản án, quyết định do TANDTC
đã cấp phát, hướng dẫn.

Nhận được công văn này, yêu cầu các đồng chí nghiêm túc triển khai thực
hiện, đồng thời chịu trách nhiệm trước Chánh án nếu tiếp tục để các sai phạm xảy
ra trong thời gian tới.

Nơi nhận: 1 n‘ CHÁNH ÁN